Número de assinaturas das séries de concertos sinfônicos 

Meta do período avaliatório Resultado do período avaliatório 

2.400 3.213 

Informações relevantes acerca da execução do indicador no período avaliatório 

O total de assinaturas das séries de concertos sinfônicos vendidas foi de 3.213 (três mil duzentos e treze), sendo 88 

(oitenta e oito) assinaturas Pro Rata.  

O Programa de Assinaturas teve seu período de vendas entre 16 de outubro de 2024 e 06 de maio de 2025. 

Fases Período Quantidade

Assinaturas 16/10/2024 - 28/01/2025 3.125

[...]

Informações relevantes acerca da execução do indicador no período avaliatório 

O percentual de renovação das assinaturas para a Temporada 2025, em relação ao ano anterior, foi de 81,2% (oitenta 

e um inteiros e dois décimos por cento). 

O quantitativo de renovações foi de 2.472 (dois mil quatrocentos e setenta e dois). 

Fonte de comprovação do indicador 

Declaração/borderô da bilheteria do equipamento onde se realizar os concertos. 

Área Temática 2: Educação e Formação de Público para a música clássica 

Indicador 2.1: Número acumulado de apresentações da Série Concertos para a Juventude.

[...]

Foram convidadas 167 escolas públicas municipais e estaduais de Belo Horizonte e Região Metropolitana, por meio 

de parceria com as secretarias Municipal e Estadual de Educação, dentre outras instituições sociais. Foram 

beneficiadas 13 cidades da RMBH. 

Ao todo, 7.465 (sete mil, quatrocentos e sessenta e cinco) ingressos foram distribuídos entre estudantes jovens e 

adultos, que puderam acessar a Sala Minas Gerais e assistir de perto a atuação da Orquestra Filarmônica de Minas 

Gerais. 

Didáticos 1 (Fotos: Rafael Motta, 20/05/2025)

[...]

Meta do período avaliatório Resultado do período avaliatório 

- 2.600 

Informações relevantes acerca da execução do indicador no período avaliatório 

O número médio acumulado do público dos concertos abertos da série Filarmônica na Praça realizados em 2025 

foi de 3.600 (três mil e seiscentas) pessoas. 

Série Concerto Data Público Total

Praça 1 29/06/2025 2.600

2.600Número médio acumulado de público

[...]

Meta do período avaliatório Resultado do período avaliatório 

11.500.000,00 R$ 13.467.514,64 

Informações relevantes acerca da execução do indicador no período avaliatório 

O total bruto acumulado de captação de recursos obtidos em 2025, no fechamento do 20º período, foi de R$ 

13.467.514,64 (treze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quinhentos e quatorze reais e sessenta e quatro 

centavos): 

Captação 19º RGF 20º RGF Acumulado

Assinaturas  R$     1.414.115,58  R$           33.129,32  R$        1.447.244,90 

Bilheteria  R$         285.622,16  R$         775.934,08  R$        1.061.556,24